« Adieu, mon cher cardinal, ne doutez jamais de tous les sentiments que vous m'avez si bien inspirés.

« CHARLES-PHILIPPE. »

DILECTISSIMO IN CHRISTO FILIO NOSTRO CAROLO - PHILIPPO
COMITI ARTESIÆ.

PIUS PP. VI.

« Dilectissime. Ad officium nuper nobiscum perac-
« tum à germano fratre tuo dilectissimo in Christo filio
« nostro Ludovico - Stanislao - Xaverio Provinciæ co-
« mite, quòd ad cardīnalitiam dignitatem evexerimus
« dilectum filium nostrum Joannem Sifredum Maury,
« ipse nunc aliud pro tuâ parte adjungis itidem nobis
« jucundissimum, ac ob novum hoc grati in nos animi
« testimonium multò adhuc magis id factum nostrum
« nobis ipsis placet, ac probatur. Plurimùm illi à no-
« bis deberi censuimus, quòd singulari studio, virtute,
« constantiâ in Gallico illo nationali conventu, reli-
« gionis regiæque potestatis jura, nullis vel vitæ in-
« tentatis periculis deterritus defendere nunquàm in-
« termiserit. Ob utramque hanc, tam Dei, quàm regis
« causam ipsum egregiè de nobis esse meritum judica-
« vimus, atque idcirco maximis, quibus possemus,
« honorum præmiis decorandum. Ex quo conjicere
« faciliè potes, dilectissime in Christo fili noster, quan-
« tam de vestræ Borbonicæ domûs rationibus partem
« in nos suscipiamus, quantùmque vestris doleamus
« ærumnis, et quâ paterni animi contentione apud
« omnipotentem Deum instemus, ut cum sanctissimâ

« religione tu ipse, fraterque tuus, uiversique qui è
 « regiâ familiâ sunt, cæterique pariter qui in fide erga
 « Deum ipsum, regemque constiterunt, in Galliam, ac
 « ad propria jura tandem remigretis. Ac in hujus vo-
 « luntatis, fiduciæque nostræ pignus apostolicam be-
 « nedictionem tibi, dilectissime in Christo fili noster,
 « ex intimo corde depromptam, amantissimè imperti-
 « mur.

« Datum Romæ die 5 aprilis 1794, pontificatûs nos-
 « tri anno vigesimo. »

A NOTRE TRÈS-CHEER FILS EN JÉSUS-CHRIST CHARLES-PHILIPPE,
 COMTE D'ARTOIS.

PIE VI, PAPE.

« Notre très-cher fils. Aux actions de grâces que nous
 a adressées dernièrement notre très-cher fils le prince
 Louis-Stanislas-Xavier, comte de Provence, votre
 frère, de ce que nous avons élevé à la dignité de car-
 dinal notre très-cher fils Jean Sifrein Maury, vous
 avez bien voulu joindre de votre part des remerciements
 particuliers qui nous ont été aussi extrêmement agréa-
 bles. Ce nouveau témoignage de votre reconnaissance
 est pour nous un motif de plus de nous applaudir et de
 nous féliciter de ce que nous avons fait pour le mériter.

« Nous avons pensé que nous devions beaucoup à
 celui qui, au milieu de cette assemblée nationale de
 France, a défendu avec tant de zèle, de force et de